Республика Крым

Белогорский районный совет

26-я сессия

РЕШЕНИЕ

3 февраля 2026 года                                                                                    № 395

О внесении изменений

в Устав муниципального образования

Белогорский район Республики Крым

В целях приведения Устава муниципального образования

Белогорский район Республики Крым в соответствие с Федеральным

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти».

Белогорский районный совет РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального

образования Белогорский район Республики Крым, принятый решением

Белогорского районного совета от 11 ноября 2014 года № 23 (далее –

Устав):

1.1. Статью 8 Устава изложить в следующей редакции:

«Наделение органов местного самоуправления района отдельными

государственными полномочиями осуществляется федеральными

законами и законами Республики Крым.

Органы местного самоуправления района несут ответственность за

осуществление переданных государственных полномочий Российской

Федерации, полномочий  Республики Крым в пределах субвенций,

предоставленных  бюджету муниципального образования Белогорский

район Республики Крым в целях финансового обеспечения осуществления

соответствующих полномочий.

Реализация переданных полномочий подконтрольна государству.

Условия и порядок контроля над осуществлением органами местного

самоуправления муниципального образования отдельных государственных

полномочий определяются соответственно федеральными законами и

(или) законами Республики Крым.

Органы местного самоуправления района имеют право дополнительно

использовать собственное имущество (материальные ресурсы, финансовые

средства) для осуществления переданных им отдельных государственных

полномочий при условии недостаточности предоставляемых субвенций на

осуществление переданных полномочий в случаях:

1)  организации деятельности по обращению с животными без

владельцев, обитающими на их территориях;

2) исполнения судебных решений о взыскании денежных средств с

органов местного самоуправления, связанных с осуществлением

отдельных государственных полномочий;

3) дополнительного материального стимулирования муниципальных

служащих, исполняющих отдельные государственные полномочия,

переданные органам местного самоуправления законодательством

Российской Федерации и Республики Крым, в том числе в виде премии за

выполнение особо важных и сложных заданий по итогам работы за год в

соответствии с Указом Главы Республики Крым, нормативными

правовыми актами Республики Крым.

Представительный орган муниципального образования Белогорский

район Республики Крым в пределах своих полномочий имеет право

устанавливать случаи и порядок дополнительного использования

материальных ресурсов и финансовых средств, находящихся в

распоряжении органов местного самоуправления района, для

осуществления переданных им отдельных государственных полномочий.

 Выделение дополнительных финансовых средств на обеспечение

исполнения отдельных государственных полномочий не является

обязанностью муниципального образования Белогорский район

Республики Крым и осуществляется при наличии свободных денежных

средств в бюджете муниципального образования Белогорский район

Республики Крым.

 Средства  бюджета муниципального образования Белогорский район

Республики Крым, предусмотренные на дополнительное финансирование

расходных обязательств, необходимых для осуществления отдельных

государственных полномочий, переданных органам местного

самоуправления муниципального образования, являются целевыми и

подлежат использованию по целевому назначению.».

1.2. Части 4, 4.1, 4.2, 5 и 6 статьи 71 Устава изложить в следующей

редакции:

«4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие

права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные

нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус

организаций, учредителем которых выступает муниципальное

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования

путем официального опубликования.

4.1. Официальным опубликованием муниципального нормативного

правового акта или соглашения, заключенного между органами местного

самоуправления, считается первое размещение его полного текста на

официальном интернет-портале правовой информации органов местного

самоуправления Белогорского района - в сетевом издании «Белогорский

район Республики Крым» (https://bel-rn.ru/, регистрация в качестве

сетевого издания: ЭЛ   № ФС 77 - 88019 от 12.08.2024). (далее - Сетевое

издание).

4.2. При официальном опубликовании муниципального

нормативного правового акта указывается наименование муниципального

нормативного правового акта, дата его принятия, должностное лицо, его

подписавшее, регистрационный номер, дата его подписания.

5. Обязательному официальному опубликованию в Сетевом издании

также подлежат ненормативные правовые акты о назначении

муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву

депутата Белогорского районного совета, по вопросу изменения границ,

преобразования района, избрании Белогорского районного совета и иные

акты в соответствии с законодательством.

6. В целях обеспечения доведения информации о принимаемых

муниципальных правовых актах до населения муниципального

образования Белогорский район используется государственная

информационная система Республики Крым «Портал Правительства

Республики Крым», посредством которой обнародуются муниципальные

правовые акты, за исключением муниципальных правовых актов или их

положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено

федеральным законом.».

1.3. Часть 7 статьи 71 Устава признать утратившей силу.

2. Председателю Белогорского районного совета Бугаю А.А.

обеспечить:

- направление в установленном порядке настоящего решения в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике

Крым;

- опубликование зарегистрированных изменений и дополнений в

Устав муниципального образования Белогорский район Республики Крым

в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Крым;

- направление в 10-дневный срок со дня официального

опубликования изменений в Устав муниципального образования

Белогорский район Республики Крым сведений об источнике и дате их

официального опубликования в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Республике Крым для включения в

Государственный реестр уставов муниципальных образований.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Сельская новь» и

разместить на портале Правительства Республики Крым на странице

муниципального образования Белогорский район.

Председатель Белогорского

районного совета                        А.А. Бугай